ID 8.39; IP 7.52; C 35 q I c 1

<sup>1</sup> Aug. - Dei xv om. N (in D)

<sup>2</sup> Quare - sit (add. R<sup>2</sup>, om. X) CRXSNDPJ(mg.)THQA; om. Z

<sup>3</sup> Dum CLRDBPZJTH; Cum SWNMQA

<sup>4</sup> igitur CRDBPZTHA; om. N

<sup>5</sup> primam add. and canc. B

<sup>6</sup> marum CRNBZTHQ; mari A

<sup>7</sup> corr. from illi C

<sup>8</sup> -i- ss A

<sup>9</sup> Ne CLRXNB; Nec R<sup>2</sup>SWPZTHA

<sup>10</sup> ac CLRXSBPZTHA; et ND

<sup>11</sup> sic CNBPZTHA; si R

<sup>12</sup> ad ad ND

<sup>13</sup> et filiis et filiabus CLR<sup>2</sup>SWPZTHA; et filiabus RX; filiabus ND; filiis filiabusque B

<sup>14</sup> in add. CL, om. RXSWNBPZTHA

<sup>15</sup> corr. fr. iug- Z

<sup>16</sup> corr. fr. obl- R

<sup>17</sup> ss N

<sup>18</sup> corr. fr. uel B

<sup>19</sup> cultores CLXSWNBPZTHQ; cultoresque R; cultorum A

<sup>20</sup> after corr. Z

## 34

*De legitimis coniugiis*

Hieronimus ait, Tria legitima coniugia in scripturis leguntur, [fo.169rb] Primum legitimum coniugium est, uirgo casta in uirginitate uiro data<sup>1</sup> legitimate, et relique<sup>2</sup>

<sup>1</sup> corr. from dare A

<sup>2</sup> que add. S<sup>2</sup>ND, om. CRXSWBPZTHA

sequuntur in predictis. Secundum, uirgo in ciuitate deprehensa a<sup>3</sup> uiro, et illi per uim<sup>4</sup> copulata, si uoluerit pater eius dotabit eam iste uir, quantum iudicauerit pater, et dabit precium pudicitie eius.<sup>5</sup> Tercium, filia predicta deprehensa si non fuerit uoluntas patris<sup>6</sup> trahet eam a uiro predicto, et tradet<sup>7</sup> eam alio<sup>8</sup>, et dotabit eam, et legitima erit ei. Sed primum his duobus prefertur.

*ID 8.40; IP 6.33; C 36 q 2 c 8*

<sup>3</sup> ss C

<sup>4</sup> om. with lacuna A

<sup>5</sup> Si autem habuerit sponsum antequam deprehensa fuerit, dabitur ei uoluntate patris et filie *add. in upper mg. S*

<sup>6</sup> fuerit uol. patris CRNZTHA; uol. patris fuerit B; uol. fuerit patris P

<sup>7</sup> corr. fr. det X

<sup>8</sup> corr. to alii B<sup>2</sup>

## 35

### *De quarto coniugio noto*

Ieronimus<sup>1</sup> ait, Additur itaque aliud quartum legitimum coniugium. Dum mortua fuerit<sup>2</sup> uxor cuiuslibet, licet illi accipere aliam, sed non repudiata, nec<sup>3</sup> desponsatam uiro, sed filiam. Similiter debet et mulier<sup>4</sup>. Vnde et Paulus ait, Mulier que sub uiro est ligata, sub lege est uiri<sup>5</sup> quamdui uiuit uir eius<sup>6</sup>. Igitur uiuente uiro eius uocabitur adultera si iuncta fuerit alteri uiro. Si autem mortuus fuerit uir eius, liberata est a lege uiri, ita ut non sit adultera si fuerit cum alio uiro.

*ID 8.41; IP 6.34; +C 27 q 2 c 13*

<sup>1</sup> Ieronimus C

<sup>2</sup> fuerit CRNBJTHA; fuit Z

<sup>3</sup> corr. fr. et S

<sup>4</sup> Similiter - mulier CLR<sup>2</sup>SWBZTHA; om. RXND. Two lines cramped over ? erasure C

<sup>5</sup> sub lege est uiri CRWNB; om. S; sub lege uiri est S<sup>2</sup>ZTHA

<sup>6</sup> uiuit uir eius CRNBTHA; uir eius uiuit ZJ

## 36

*Nouellarum constitutio lxx<sup>1</sup>, cp. i. Quod si quis iurauerit mulieri se eam habiturum legitimam uxorem, illa sit legitima uxor, quamuis nulla dos sit interposita<sup>2</sup>*

<sup>3</sup>Si quis diuinis tractis<sup>4</sup> scripturis iurauerit mulieri se eam legitimam uxorem habiturum, uel si in oratorio tale sacramentum dederit, sit illa legitima uxor, quamuis nulla dos, nulla scriptura alia interposita sit.

*ID 8.44, cf 16.142, below 29.85 ; IP 6.7; +C 30 q 5 c 9*

<sup>1</sup> lxx P

<sup>2</sup> Nou. - cp. i. Quod - interposita CRDBP; Quod – interposita S; Si quis iurauerit mulieri se eam habiturum legitima uxor illa sit N; Nou. - cp. i ZTHA

<sup>3</sup> B has the text of c 37 followed by 36, but Si quis diuinis in mg. here to restore the sequence.

<sup>4</sup> tractis CLRXB; tactis R<sup>2</sup>SWNDP<sup>2</sup>ZTHQA

## 37

*Augustinus de uerbis Domini, tractatu lxvii. Quod qui ducturi sunt uxores tales se seruare debent quales eas ad se uenire uolunt<sup>1</sup>*

Si ducturi estis uxores, seruate [fo.169va] uos uxoribus uestris. Quales eas uultis ad uos uenire, tales uos debent et ipse<sup>2</sup> inuenire. Quis iuuenis<sup>3</sup> est qui non castam uelit

<sup>1</sup> Aug. - tractatu lxvii. (xlvii DWP) Quod - uolunt CRDWBP; Aug. Quod – uolunt S; Quod qui ducturi sunt uxores tales se debent seruare quales ad se uenient N; Aug. - tractatu xlvi ZTHA; B has here the rubric to c.38 (subsequently cancelled), and places the rubric and insc. to c 37 before c 38

<sup>2</sup> uos debent et ipse CRSWDPZTHA; et uos debent ipse N; uos et ipse debent B

<sup>3</sup> corr. fr. iuen- X

ducere uxorem? Et si accepturus est uirginem, quis non intactam desideret? Intactam queris, intactus esto. Puram queris, noli esse impurus. Non enim illa potest, et tu non potes.

ID 8.45; +C 32 q 6 c 2

**38**

*Capitularium libro iii, cp. xvi. De liberis hominibus qui uxores fiscalinas accipiunt<sup>1</sup>*

De liberis hominibus qui uxores fiscalinas regias, et de feminis<sup>2</sup> liberis que<sup>3</sup> homines fiscalinos regios accipiunt, ut non de hereditate parentum uel de causa querenda nec de testimonio pro hac re abiciantur<sup>4</sup>.

ID 8.51 (cf 16.346, below 29.266); IP 5.38

<sup>1</sup> Capit. - c. xvi (xvii D). De - accipiunt CRWDP; De hom. lib. – fisc. ducunt S; De - accipiunt N; Capit. - c. xvi. Aug. - lxlvi. Quod - uolunt (cf c 37). De - accipiunt B; Capit. - c. xvi. ZTHA

<sup>2</sup> corr. from fin- A

<sup>3</sup> regias - que corr. fr. non de hereditate parentum N

<sup>4</sup> abiciantur CRDBPZTH<sup>2</sup>QA; adiciantur N; abiciatur H

**39**

*Libro v, cp. xx. De muliere ingenua si sciens seruum acceperit<sup>1</sup>*

Si mulier ingenua acceperit seruum sciens quod seruus esset, habeat eum. Vna autem lex erit, et uiro et femine.

ID 8.52; C 29 q 2 c 5 var.

<sup>1</sup> Libro v, cp. xx . De - acceperit CRX(repeated and canc.)DBP; De - acceperit SN; Libro v, cp. xx . ZTHA

**40**

*Libro vi, cp. xxv. De libero si ancillam in matrimonium acceperit<sup>1</sup>*

Si quis liber ancillam in matrimonium acceperit<sup>2</sup>, non habet licentiam dimittere eam, si prius amborum consensu coniuncti sunt.

ID 8.53

<sup>1</sup> Libro vi, cp. xxv (xcv W<sup>2</sup>). De - acceperit CRDWBP; De – acceperit S; De - duxerit N; Adiecti capitulares

(later canc., cf c 41) Q; Libro vi, cp. xcv (xcv om. H?, xxv A) ZJTHQ<sup>2</sup>A

<sup>2</sup> corr. fr. -at H

**41**

*Adiecti capitulares, cp. lv. De coniugii seruorum legaliter coniunctorum non dirimendis, etiam si diuersos dominos habeant<sup>1</sup>*

Coniugia seruorum non dirimantur, etiam si diuersos dominos habeant, sed in uno coniugio permanentes dominis suis seruant. Hoc in illis obseruandum est, ubi legalis coniunctio fiunt<sup>2</sup>, et per uoluntatem dominorum.

ID 8.54

<sup>1</sup> Adiecti - lv. De - habeant CLRDBP; cap. lv (ss). De – habeant X; De – habeant S; De - coniunctorum N; Adiecti - cp. lv (om. A) ZTHQ(mg.)A

<sup>2</sup> fiunt RXND; fuerit CL; fuit SWBPZTHQA

**42**

*Nouellarum constitutio xxxvii. De eo si liber per errorem ancillam duxerit, uel libera seruum<sup>1</sup>*

<sup>1</sup> Nouellarum constitutio xxxvii (xxxviii B). De - seruum CRSWDBP; De - seruum N; Nouellarum constitutio xxxvii (xxxvi A) ZTH?QA

Si quis per errorem ancillam mulierem duxerit uxorem, liberam eam esse<sup>2</sup> putans, uel ex contrario, si libera mulier seruo per errorem iuncta sit<sup>3</sup>, [fo.169vb] posteaque ueritas reperta fuerit, dicendum est omnino nuptias non<sup>4</sup> constitisse<sup>5</sup>. Inter liberum enim et ancillam, seruum et liberam mulierem, nuptie contrahi non possunt. Quod si calliditate et cohibentia<sup>6</sup> domini seruus uel ancilla matrimonium contraxerit<sup>7</sup> cum libera persona, forte enim<sup>8</sup> ancillam suam ut liberam uiro ingenuo dominus<sup>9</sup> coniunxit, et dotem postea<sup>10</sup> prestitit<sup>11</sup>, ut propter nuptias donationem lucretur totam uel pro parte, si quid ergo tale contigerit, ipsam donationem<sup>12</sup> dotis<sup>13</sup>, et ancillam liberam facit, et nuptie consistunt<sup>14</sup>, nulla lege quantum pertinet ad seruitutem huiusmodi matrimonium concutiente. Sin autem dominus specialiter quidem nuptias ancille sue uel serui non consenserit<sup>15</sup>, sciens autem quod<sup>16</sup> non conibuerit<sup>17</sup>, forte enim ideo hoc facit, ut postea negotium moueat homini libero quod ancillam eius duxit uxorem, uel ingenui mulieri quod seruo eius nupta est, si quid ergo<sup>18</sup> tale euenerit, et<sup>19</sup> specialiter<sup>20</sup> dominus non consenserit, at tamen sciens<sup>21</sup> non prohibuerit et nuptie integro iure consistant, et<sup>22</sup> seruilis conditionis persona eripiatur ad ingenuitatem illo sine dubitatione aperto, quod liberi qui ex huiusmodi nuptiis procreati fuerint tam ingenui quam legitimi sunt.

ID 8.56; IP 6.110

<sup>2</sup> eam esse RXSWNBZTHA; esse eam CLP

<sup>3</sup> sit CRXSWBZTHA; fuerit NDP

<sup>4</sup> ss C

<sup>5</sup> con- ss Z

<sup>6</sup> id est consensu add. ss S

<sup>7</sup> -erit CRSNBZTQA; -erint H

<sup>8</sup> dominus add. ZTHA, om. CRSWNBP

<sup>9</sup> dominus CRSWNBP; om. ZTHA

<sup>10</sup> postea CRNPZTHA; properea B

<sup>11</sup> prest- CWNBPZTHA; prost- RX

<sup>12</sup> corr. from dnationem C

<sup>13</sup> erasure in mid-word H

<sup>14</sup> consistunt CRX<sup>2</sup>WNBP; constunt X; consistant ZTHA; ? S

<sup>15</sup> consens- CRSNBZTQA; sens- H

<sup>16</sup> om. S

<sup>17</sup> conibuerit CRDZTHQA; prohibuerit S; cohibuerit W; coibuerit N; concubu..rit B; conubuerit P

<sup>18</sup> ss T

<sup>19</sup> et CRSWNBP; om. ZJTHQA

<sup>20</sup> specialiter CRSWPZJTHA; spiritualiter ND

<sup>21</sup> sciens CRSWNBPZ<sup>1</sup>; nesciens JTHQA

<sup>22</sup> et CRSDBZTHA; a N

### 43

*Augustinus de bono coniugali. De his qui non causa procreandorum filiorum sed causa continentie<sup>1</sup> copulantur, ea<sup>2</sup> tamen fide media ut nec ille cum altera id<sup>3</sup> faciat<sup>4</sup>*

Solet queri cum masculus et femina nec ille maritus nec illa uxor alterius sibimet non filiorum procreandorum sed pro incontinentia solius concubitus causa copulantur, ea fide media ut nec ille cum altera id<sup>5</sup> faciat [fo.170ra] utrum nuptie sint uocande. Et potest<sup>6</sup> quidem fortasse non absurde hoc appellari conubium, si usque ad mortem alicuius eorum id inter eos placuerit, et prolis generationem quamuis non ea causa

<sup>1</sup> continentie CLRX; incontinentie L<sup>2</sup>SWNDBP

<sup>2</sup> ea CRSWB; et ND

<sup>3</sup> id CSWDBP; uel R; om. N

<sup>4</sup> Aug. de bono (libro CX and R before corr., D) con. De - faciat CLRXSWDBP; De - faciat N; Aug. de bon con. ZTHQA

<sup>5</sup> id CRSWPZTHA; hoc ND

<sup>6</sup> potest CRNBZTHQ; prius A

coniuncti sunt non tamen uitauerunt, ut uel nolint sibi nasci filios, uel etiam opere aliquo mala agant ne nascantur. Ceterum si uel utrumque uel unum horum desit, non<sup>7</sup> inuenio quemadmodum<sup>8</sup> has nuptias appellare<sup>9</sup> possimus. Et enim si aliquam sibi ad tempus adhibuerit, donec aliam<sup>10</sup> dignam honoribus uel suis facultatibus inueniat, quam comparem<sup>11</sup> ducat, ipse<sup>12</sup> animo<sup>13</sup> adulter est, nec cum<sup>14</sup> illa quam cupid inuenire, sed cum ista cum qua sic cubat, ut cum ea non habeat maritale consortium.  
*ID 8.65; IP 6.27 ( cf 6.44 ); C 32 q 2 c 6*

<sup>7</sup> non CRNPZTHA; si B<sup>8</sup> corr. from ? C (R as here)<sup>9</sup> non add. ss S<sup>10</sup> aliam CRSWNBP; illam ZJTHQA<sup>11</sup> comparem CRDBZTHA; compatrem N<sup>12</sup> ipse CRSWNBP; ipsa ZJTQA<sup>13</sup> om. P<sup>14</sup> corr. fr. cul R

## 44

*Ysidorus ethimologiarum libro viii, cp. iii. Qui sint liberi, et quia quod<sup>1</sup> nascitur deteriorem sumat parentis<sup>2</sup> statum<sup>3</sup>*

Liberi dicti sunt qui ex libero matrimonio sunt orti<sup>4</sup>. Nam filii ex libero et ancilla seruulis conditionis sunt. Semper enim qui nascitur deteriorem parentis statum<sup>5</sup> sumit.  
*ID 8.71b; C 32 q 4 c 15a*

<sup>1</sup> quod CRDB; qui N<sup>2</sup> after corr. R<sup>3</sup> Ysid. - cp. iii. Qui - statum CRDBP; Ysid. eth. Qui – statum S; Qui - statum N; Ysid. - cp. iii ZTHQA<sup>4</sup> sunt orti CRDBZTHA; orti sunt N<sup>5</sup> statum CRSNBZJTQ; statutum HA

## 45

*Eiusdem libri viii, cp.v. Qui sint naturales filii<sup>1</sup>*

Naturales filii dicuntur ingenuarum<sup>2</sup> concubinarum filii quos sola natura genuit, non honestas coniugii. ITEM. Hii qui non sunt de legitimo matrimonio<sup>3</sup> matrem potius quam patrem sequuntur.  
*ID 8.71c; C 32 q 4 c 15b*

<sup>1</sup> Eiusdem libri viii, cp.v. Qui sint naturales filii CRDB; Eiusdem. Qui – filii S; Qui naturales filii N; Qui sint nat. filii P; Eiusdem libri viii, cp.v ZTHQA<sup>2</sup> ingenuarum CRDBTA; ingenii harum N<sup>3</sup> corr. fr. coniugio N

## 46

*Augustinus de conflictu uiciorum atque uirtutum, cp. xxii. Quibus nubendi licentia concedatur et quibus non<sup>1</sup>*

Nubendi licentia quibusdam tribuitur, hoc est qui uirginitatem uel castimoniam uidualem nequaquam professi sunt, quibusdam autem non tribuitur, id est qui uirgines uel continentes esse decreuerunt. Fornicatio uero nulli impune conceditur.  
*ID 8.72; IP 6.4; C 27 q 1 c 20*

<sup>1</sup> Aug. - cp. xxii. Quibus - concedatur et (om. DB) quibus non CRDWB; Aug. Quibus – non S; Quibus - concedatur quibus non NP; Quibus - Aug. - cp. xxii ZTHA

## 47

*Augustinus de adulterinis [fo.170rb] coniugiis, libro i. Quod qui dimittit uxorem suam non ducat alteram, etiam si propterea duxerit ut Christianam faciat, et quod<sup>1</sup> quisquis non<sup>2</sup> alligatus uxori continentiam Deo uouerit, nullo modo debet ista compensatione<sup>3</sup> peccare<sup>4</sup>*

Non solum mechanum non est quod faciunt quidam, sed omnis qui dimittit uxorem suam, et dicit alteram, etsi<sup>5</sup> propterea duxerit, Christianam ut faciat<sup>6</sup>, sed etiam quisquis non alligatus uxori continentiam Deo uouerit, nullomodo debet ista compensatione peccare ut ideo credat uxorem<sup>7</sup> sibi esse<sup>8</sup> ducentam, quia promisit que nuptias eius appetit futuram<sup>9</sup> se esse Christianam. Quod enim cuiquam antequam uouisset licebat, cum id se nunquam facturum uouerit non licebit, si tamen id uouerit quod uouendum fuit, sicuti est perpetua uirginitas, uel continentia post experta conubia solutis a uinculo coniugali, uel ex<sup>10</sup> consensu uouentibus, et carnalia debita sibi inuicem relaxantibus, fidelibus castisque coniugibus quod alterum sine altera, uel<sup>11</sup> alteram<sup>12</sup> sine altero uouere fas non est. Hec<sup>13</sup> ergo et si qua alia sunt<sup>14</sup> que rectissime uouentur, cum homines uouerint, nulla conditione rumpenda sunt, que sine ulla conditione uouerunt.

*ID 8.73; C 32 q 8 c 1*

<sup>1</sup> quod CRSBP; *om.* DM

<sup>2</sup> *om.* M

<sup>3</sup> compensatione CRWBP; compendiose DM

<sup>4</sup> Aug. - libro i. Quod qui - peccare CRSDBP; Quod qui - alteram N; Aug. - libro i ZTHA

<sup>5</sup> etsi R<sup>2</sup>WBPZTHQA; et non CND; etsi non L; et sicut R?; etiam si S

<sup>6</sup> corr. fr. -iant H

<sup>7</sup> credit uxorem CRSWNB; uxorem credit ZTHA

<sup>8</sup> sibi esse] esse sibi S

<sup>9</sup> futuram CRWBZTHA; *om.* ND

<sup>10</sup> ss A

<sup>11</sup> et S

<sup>12</sup> -eram CSWNBPZTHQ; alterum R; alter' X; altera A

<sup>13</sup> Hec CSWDPZTHA; Nec L; Hic RXN

<sup>14</sup> qua alia sunt] aliqua sunt alia *marked for corr. and reversal* N

## 48

*Codicum libro v, cp. xix, titulo x. Quid faciendum sit si maritus usque ad duos annos cum uxore sua<sup>1</sup> coire non possit<sup>2</sup>*

Si maritus uxori ab initio matrimonii usque ad duos<sup>3</sup> continuos annos<sup>4</sup> computando coire minime propter naturalem imbecillitatem ualeat, possit mulier uel eius parentes sine periculo dotis amittende<sup>5</sup> repudium marito ducere.

*ID 8.79; IP 6.113*

<sup>1</sup> uxore sua CRSWDP; sua uxore B

<sup>2</sup> Codicum libro v, cp. xix, titulo x. Quid fac. (*om.* D) - possit CRWDPB; Quid - possit S; Quod si maritus usque ad duos annos cum uxore N; Codicum libro v, cp. xix, titulo x ZTHA

<sup>3</sup> duos C?RNBZTHQA; uos A

<sup>4</sup> cont. an. CRNPZTHA; an. cont. B

<sup>5</sup> am- CRSNBZJTA; adm- HQ

## 49

*Sermo sancti Ieronimi in uigilia [fo.170va] Pasche, qui sic incipit, Hodie populus Israel. Quod eo tempore quo carnes agni manducaturi sumus a carnis operibus uacare debemus<sup>1</sup>*

<sup>1</sup> Sermo sanct Ieronimi (Ieroni R) - pop. Israel. Quod - uacare debemus CRSWDPB; Quod - uacare abstineamus N; Sermo - pop. Israel (Is. pop. HQA) ZJTHQA

Sciatis fratres karissimi quoniam quicumque uxori debitum reddit, uacare non potest orationi, nec de carnibus agni comedere. ITEM. Si panes propositionis ab his qui uxores suas<sup>2</sup> tetigerant<sup>3</sup> comedи non poterant, quantomagis panis ille qui de celo descendit, non potest ab his qui coniugalibus paulo ante hesere complexibus uiolari atque contingi? Non quod<sup>4</sup> nuptias condempnemus, sed quod eo tempore quo carnes<sup>5</sup> agni manducaturi sumus, uacare a carnis operibus debeamus<sup>6</sup>.

*ID 8.87; C 33 q 4 c 1*

<sup>2</sup> suas CRSWBZTHA; *om.* ND

<sup>3</sup> *corr. from* -erint C

<sup>4</sup> Non quod CRSNBZJT; Num quid dicimus S<sup>2</sup>; Numquid HQA

<sup>5</sup> *corr. from* carenis A

<sup>6</sup> *corr. fr.* -emus N

## 50

*Beda in hystoria Anglorum, libro i, cp. xlivi. Gregorius respondet Augustino. Quod uir ad enixe mulieris concubitum accedere non debet, quoadusque ablactetur, quod gignitur, et quod matres filios quos gignunt aliis mulieribus ad nutriendum non tradant<sup>1</sup>*

Ad enixe mulieris concubitum uir suus accedere non debet, quoadusque quod<sup>2</sup> gignitur ablactetur<sup>3</sup>. Praua autem in coniugatorum moribus consuetudo subrepsit<sup>4</sup>, ut<sup>5</sup> mulieres filios quos gignunt nutrire contempnant, eosque aliis mulieribus ad nutriendum tradant<sup>6</sup>. Quod uidelicet sola causa incontinentie uidetur inuentum.  
*cf above 1.55.72; ID 8.88a; cf D 5 c 4, of which Prava autem – inuentum is part of a later addn*

<sup>1</sup> Beda in hystoria Anglorum, libro i. (cp. xlivii add ss CR). Quod - tradant CLRDBP; Greg. resp.. – tradant S; Quod - quod gignitur N; Beda in hystoria Anglorum, libro i. cp. xlivii. Greg. resp. Augustino ZTHQA

<sup>2</sup> quoadusque quod CRNBTHQ<sup>2</sup>; quousque Q; quod usque A

<sup>3</sup> *after corr.* R

<sup>4</sup> cons. sub. CRNBZJTA; sub. cons. HQ

<sup>5</sup> ss B

<sup>6</sup> tradant CRXSWNPZHTA; credant L

## 51

*Item<sup>1</sup>. Quod uir cum uxore dormiens ecclesiam intrare non debet nisi lotus aqua<sup>2</sup>*

Vir<sup>3</sup> cum propria coniuge dormiens nisi lotus aqua ecclesiam intrare non<sup>4</sup> debet, sed neque lotus statim intrare debet.

*cf above 1.55.74a; ID 8.88c; +C 33 q 4 c 7a*

<sup>1</sup> *om.* N (*in D*)

<sup>2</sup> Quod - aqua CRSNDBP; *om.* ZTHA

<sup>3</sup> Vir CLSWBPZTQA; Vt RX; Vt uir ND

<sup>4</sup> aqua ecc. int. non R<sup>2</sup>SWBQ; intrare L; aqua eccl. intrare RXND; aqua int. ecc. non ZJTHA; ? C

## 52

*Item. De eodem<sup>1</sup>*

Romanorum semper ab antiquioribus usus fuit post admixtionem proprie coniugis et lauachri purificationem querere et ab ingressu<sup>2</sup> ecclesie reuerenter [fo.170vb] abstinere. Nec hoc dicentes culpam deputamus esse coniugium, sed quia ipsa licita<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Item. De eodem CRDB; Quod a femina nulla uota redditura sint (*cf c.53*) N; *om.* P; Item *with no break in text* ZTHA

<sup>2</sup> ingressu CRS(*after eccl.*)NBJTHA; ingressus Z

<sup>3</sup> licita CRSWBZTHA; illicita ND

commixtio<sup>4</sup> coniugis sine uoluntate<sup>5</sup> carnis fieri non potest, a sacri loci ingressu abstinentum<sup>6</sup> est, quia uoluptas<sup>7</sup> ipsa esse sine culpa nullatenus potest.

*cf above 1.55.74b; ID 8.88d; cf +C 33 q 4 c 7b*

<sup>4</sup> commixtio CRSWNBP; admixtio ZTHA

<sup>5</sup> uoluntate CRNBP; uoluptate WZTHA

<sup>6</sup> abst- CXSWNPZTQA; abstendum R; ast- H

<sup>7</sup> uoluptas CRXSNPZTHA; uoluntas B

### 53

*Item. Quod a femina nulla uota reddenda sint nisi quorum uir auctor fuerit permittendo<sup>1</sup>*

Manifestum est ita uoluisse legem feminam sub uiro esse, ut nulla<sup>2</sup> uota eius que abstinentie causa uouerit reddantur ab ea, nisi auctor<sup>3</sup> fuerit permittendo<sup>4</sup>. Nam cum ad peccatum eiusdem uiri pertinere uoluerit si prius permiserit et postea prohibuerit, etiam hoc<sup>5</sup> tamen non dixit ut<sup>6</sup> faciat mulier quod uouerat, quia permissa iam prius a uiro fuerat, uiri dixit<sup>7</sup> esse peccatum, quia abnuit<sup>8</sup> quod prius concesserat, non tamen mulieri uel ex hoc missum<sup>9</sup> dedit, ut cum prius uiri ei concesserit, postea si prohibuerit contempnatur.

*ID 8.98b; IP 7.48; C 33 q 5 c 11*

<sup>1</sup> Item. Quod - permittendo CRSDBP; De his qui pud' al' N; Item with no break in text ZTHA

<sup>2</sup> nulla L<sup>2</sup>SWBZTHQA; nullo RXND; nulli P; ? C

<sup>3</sup> auctor LRXB; auctor and obsc. add. C; auctor uir WPZTH?A; uir auctor SND

<sup>4</sup> per- CRSNBZJTH; pro- QA

<sup>5</sup> ss after tamen S

<sup>6</sup> ut CRSBZTHA; quod ND

<sup>7</sup> obsc. letter ss R

<sup>8</sup> abnuit R; aborruit, with uel abnuit ss X

<sup>9</sup> missum CLRXSWNPZTHA; permissum C<sup>2</sup>

### 54

*Nouellarum cp. iii. De his qui pudori alieno uxoris illudere putantur<sup>1</sup>*

Si quis suspicatus<sup>2</sup> de aliquo uelle<sup>3</sup> eum pudori uxoris<sup>4</sup> sue<sup>5</sup> illudere, liceat ipsi marito testationes in scriptis<sup>6</sup> habitas ad suspectum hominem mittere, et ter ei denuntiare per testationes ipsas idoneos testes continentes, ne cum uxore sua inueniatur. Et si post tres<sup>7</sup> testationes in scriptis<sup>8</sup> habitas et idoneos homines habentes inuenerit eum quem contestatus est cum uxore sua uel in sua domo<sup>9</sup> uel in domo mulieris, uel in domo illius adulteri, uel in popina<sup>10</sup>, uel in prastio, liceat marito sine ullo periculo manibus suis eum occidere. [fo.171ra] Sin autem in alio<sup>11</sup> loco deprehenderit eum colloquium habentem<sup>12</sup> cum uxore sua, conuocatis tribus testibus idoneis per quos possit probare apud iudicem inuenisse eum cum uxore sua colloquium habentem, tradat eum iudici, et si iudex inuenerit post tres testationes

<sup>1</sup> Nou. cp. iii. (xiii R<sup>2</sup>P). De - putantur CRDBP; De – putantur S; Quod si matrimonio coniunctis plac' abstinere N; Nou. cp. xiii ZTHA

<sup>2</sup> suspicatus CRXND; suspicatus fuerit C<sup>2</sup>LSWPZTH?QA; fuerit suspicatus B

<sup>3</sup> in mg., corr. fr. ? L<sup>2</sup>

<sup>4</sup> uxoribus L

<sup>5</sup> sue CSWBZTHQA; suis LRP; sic X; alieno ND

<sup>6</sup> scriptis CRNPZTHA; scripturis B

<sup>7</sup> tres CRWPZTHA; om. ND

<sup>8</sup> scriptis CRNPZTHA; scripturis B

<sup>9</sup> sua domo CRWPZTHA; domo sua NMB

<sup>10</sup> id est coquina add. ss S

<sup>11</sup> corr. fr. alo N

<sup>12</sup> coll. hab. CRNPZTHA; hab. coll. B

suspectum hominem colloquutum<sup>13</sup> mulieri fuisse, nullo alio exquisito quasi adulterum puniat.

ID 8.111

---

<sup>13</sup> colloquutum CRNBZTHQ; collocutum A

## 55

*Augustinus de nuptiis et concupiscentia. Quod si matrimonio coniunctis placuerit a carnali concupiscentia<sup>1</sup> continere, inter eos non rumpitur coniugium<sup>2</sup>*

Quibus placuerit ex consensu ab usu carnalis concupiscentie imperpetuum continere, absit ut uinculum inter eos coniugale<sup>3</sup> rumpatur, immo firmius erit, quo magis ea pacta secum inierunt. Que carius<sup>4</sup> concordiusque seruanda sunt, non uoluptariis<sup>5</sup> corporum<sup>6</sup> nexibus sed uoluntariis affectibus animorum<sup>7</sup>.

ID 8.132, cf 15.15a above; IP 6.75

---

<sup>1</sup> carn. conc. CRWDP; conc. carn. B

<sup>2</sup> Aug. - concupiscentia. Quod - coniugium CRSDB; Quod coniuges nisi ex consensu fraudare non licet N; Aug. - concupiscentia ZTHA

<sup>3</sup> inter eos coniugale rump. CRWBZTHA; coniugale quod inter eos est rump. ND; inter eos rump. coniugale P

<sup>4</sup> carius LXSWNDPZTQA; carnis CRB?H

<sup>5</sup> uoluptariis CRSWNBP; uoluntariis ZTHA

<sup>6</sup> -orum CRWPBPZTHA; -oris ND

<sup>7</sup> animorum CRSWNBP; animarum ZTHA

## 56

*Augustinus de adulterinis coniugiis. Quod coniuges nisi ex consensu fraudare non<sup>1</sup> debeant debitum carnale<sup>2</sup>*

Apostolus nec ad tempus ut uacetur<sup>3</sup> orationi nisi ex consensu uoluit coniuges carnali<sup>4</sup> inuicem fraudare debito.

ID 8.133a; IP 6.79b; C 33 q 4 c 12

---

<sup>1</sup> ss C

<sup>2</sup> Aug. - coniugiis. Quod - carnale CRDBP; Idem. Quod - carnale S; De eodem N; Aug. - coniugiis ZTHA

<sup>3</sup> ut uacetur CRNPZTHA; uacetis B

<sup>4</sup> -ali CRSWPBPZTHA; -ale ND

## 57

*Item. De eodem<sup>1</sup>*

Si dicat uir, Dimitto quidem uxorem meam sine ulla causa fornicationis, sed continens permanebo, ideone dicemus eum impune fecisse quod fecit? Quis hoc dicere audebit, qui uoluntatem Domini<sup>2</sup> hec dicentis intelligit, quoniam nec continentie causa dimitti coniugem uoluit, qui solam fornicationis causam exceptit?

ID 8.133b; IP 6.79c

---

<sup>1</sup> De eodem CRSWNBP; om. with break P, with no break ZTHA

<sup>2</sup> ss T

## 58

*Item. De eodem<sup>1</sup>*

Ecce placuit continentia mulieri, uiro non placuit. Discessit a uiro mulier et cepit uiuere continenter, ipsa scilicet casta mansura [fo.171rb] sed factura quod Dominus non uult, adulterum uirum qui cum<sup>2</sup> se non continuerit, alteram queret. Quid sumus

---

<sup>1</sup> De eodem CRSWDB; Vnde supra N; om. with break P, with no break ZTHA

<sup>2</sup> ss C

dicturi mulieri, nonne quod dicit ecclesie sana doctrina? Redde debitum uiro, ne dum tu queris unde<sup>3</sup> amplius honoreris, ille unde<sup>4</sup> dampnetur inueniat?

*ID 8.133c; IP 6.79d*

---

<sup>3</sup> ss R

<sup>4</sup> ille unde CRSNBZTQA; unde ille H

## 59

*Item ad Armentarium et Paulinam. Vnde supra<sup>1</sup>*

Vna sola causa esse potest, qua te ad id quod uouisti<sup>2</sup> non solum cohortaremur, uerum etiam prohiberemus implere si forte tua coniunx hoc tecum suscipere animi seu carnis infirmitate recusaret<sup>3</sup>. Nam et uouenda talia non sunt a coniugatis nisi ex consensu et uoluntate communi, et si propere factum fuerit, magis est<sup>4</sup> corrigenda temeritas quam persoluenda promissio. Neque enim Deus exigit si quis ex alieno aliquid uouerit, sed potius usurpare uetat alienum.

*ID 8.134; C 33 q 5 c 6*

---

<sup>1</sup> Item ad Arm. et Paul. Vnde supra CRSDB; A coniugibus esse reddendum quod ambo pari consensu uouerunt (*c.60*) N; Unde supra P; Idem ad Arm. et Paul. ZTHA

<sup>2</sup> uou- CXSWNDBPZTHA; nou- R

<sup>3</sup> corr. fr. refucaret N

<sup>4</sup> est CRSNBZJTH; om. QA

## 60

*Aug' ad Editiam<sup>1</sup>. A coniugibus esse reddendum quod ambo pari consensu uouerunt<sup>2</sup>*

Quod Deo pari consensu ambo uoueratis perseueranter usque in finem reddere debuistis. A quo proposito si<sup>3</sup> lapsus ille tu saltem constantissime perseuera<sup>4</sup>. Quod te non exhortaret<sup>5</sup> nisi quia tibi ad hoc ipse consenserat. Nam si nunquam tenuisses eius assensum, numerus te nullus defendisset annorum.

*ID 8.136a; IP 6.80a; +C 33 q 5 c 4a*

---

<sup>1</sup> Aug. ad Editiam CRSDPZTHQA; Aug. adebitiam B; om. N

<sup>2</sup> A coniugibus - uouerunt (uol- P) CRSDBP; Quod coniuges quamuis admixtione carnali abstineant coniuges esse desistant (*cfc 61*) N; om. ZTHA

<sup>3</sup> si CRNPZTHA; sed B

<sup>4</sup> -se- ss H

<sup>5</sup> -aret CLRXDP; -arer X<sup>2</sup>SWNZTHA; ? B

## 61

*Item. Quod coniuges quamuis a commixtione carnali abstineant, coniuges esse non desistunt<sup>1</sup>*

Non quia pariter temperabatis<sup>2</sup> a commixtione carnali, ideo<sup>3</sup> tuus maritus esse destiterat, immo uero tanto sanctius inter uos coniuges manebatis, quanto sanctiora concorditer placita seruabatis. Nichil ergo de tua ueste, nichil de auro uel argento uel quacumque pecunia uel rebus ullis terrenis tuis sine arbitrio eius facere debuisti.

*ID 8.136b; IP 6.80b; +C 33 q 5 c 4b*

---

<sup>1</sup> Quod - desistunt CRSWDBP; Vnde supra N; om. with no break ZTHA

<sup>2</sup> temp- CRNBZTHQ; tep- A

<sup>3</sup> ideo CRDBZTHA; ide N

**62**

*Item. Quod [fo.171va] matronalis habitus fidelibus coniugatis salua religione possit conuenire<sup>1</sup>*

Est quidam pro modulo persone habitus matronalis a uiduali ueste distinctus, qui potest fidelibus coniugatis<sup>2</sup> salua religionis causa uel obseruantia conuenire. Hunc te maritus si deponere noluit<sup>3</sup>, ne te uelut uiduam illo uiuente iactares, puta quia non<sup>4</sup> fuerat in hac re usque ad dissensionis scandalum perducendus, magis inobedientie malo quam ullius abstinentie<sup>5</sup> bono. Quid enim est absurdius quam mulierem de humili ueste uiro superbire, cui te potius expediret obtemperare candidis moribus quam nigellis uestibus repugnare? Quia et si te indumentum monache delectabat etiam hoc gratius posset marito obseruato exoratoque sumi<sup>6</sup>, quam illo inconsulto contemptoque presumi. Quod si omnino non sineret, quid tuo proposito deperiret? Absit ut hinc<sup>7</sup> displices Deo quod coniuge tuo nondum defuncto non induereris sicut Anna, sed sicut Susanna.

*ID 8.136c; IP 6.80c; +C 33 q 5 c 4c*

<sup>1</sup> Item. Quod - conuenire CRSWDBP; Quod - coniugatis conuenit N; Item. with no break ZTHA

<sup>2</sup> fid. con. CRSWPZTHA; con. fid. ND

<sup>3</sup> corr. fr. uol- X<sup>2</sup>

<sup>4</sup> in mg. N

<sup>5</sup> malo - abst in mg. R

<sup>6</sup> obseruato exoratoque sumi CRNBZJTH; obseruatoque exorato sumi (summi A) QA

<sup>7</sup> corr. from hic C

**63<sup>1</sup>**

*Ex decretis Ormisde pape cp. vi. Vt nullus occulite nuptias celebret<sup>2</sup>*

Vt nullus fidelis cuiuscumque conditionis sit, occulite nuptias faciat, sed benedictione a sacerdote accepta, publice nubat in Domino.

*ID 8.141 as BD 9.3; IP 6.5; C 30 q 5 c 2*

<sup>1</sup> om. DM

<sup>2</sup> Ex - cp. vi. Vt (Quod C) nullus occ. (occ. nullus P) - celebret CRWBP; Vt nullus - celebret SN; Vt nullus-celebret. Ex - cap. vi. ZTHA

**64**

*Ex concilio Hilerdensi, cp.iii. Quo tempore nuptie celebrande sint<sup>1</sup>*

Quod non oporteat a Septuagesima usque in<sup>2</sup> octauas<sup>3</sup> Pasche et tribus ebdomadibus ante festiuitatem sancti Iohannis, et ab aduentu Domini usque post Epyphaniam nuptias<sup>4</sup> celebrare. Quod si factum fuerit, separantur.

*ID 8.142 as BD 9.4; IP 6.2; +C 33 q 4 c 10*

<sup>1</sup> Ex - cp. iii. Quo - sint CRDB; Quo - sint SN; om. P; Quo - sint. Ex - cap. iii ZTHA

<sup>2</sup> in CRSNPZTHA; ad B

<sup>3</sup> corr. from -auos A

<sup>4</sup> nuptias CLXSWNDBPZTHA; nuptie R

**65**

*Ex concilio Remensi cp. iii. De uiro qui uxorem suam uelare permiserit<sup>1</sup>*

Qui uxorem suam uelare permiserit, aliam non accipiat, sed similiter [fo.171vb] conuertatur.

*ID 8.184 as BD 9.46; IP 6.82; C 33 q 5 c 10*

<sup>1</sup> Ex - cp. iii (cap. iii om. SB). De - permiserit CRSWDBP; De - permiserit N; De - permiserit (commiserit A). Ex - cap. iii ZTHA

**66**

*Ex concilio apud Compendium, cp. vi. De muliere si<sup>1</sup> sine licentia uiri sui uelum sibi imposuerit<sup>2</sup>*

Mulier si sine licentia mariti sui uelum<sup>3</sup> in caput miserit, si uiro placuerit, recipiet eam iterum ad coniugium<sup>4</sup>.

*ID 8.185 as BD 9.47; C 33 q 5 c 3*

---

<sup>1</sup> si CLXSWNDBPZTHQ; om. RA

<sup>2</sup> Ex - cp. vi. De - imposuerit CRDBP; De – imposuerit S; De - uiri sui N; De - imposuerit ( -su- ss A ). Ex - cap. vi ZTHA

<sup>3</sup> corr. fr. uelut R

<sup>4</sup> corr. fr. congium N

**67**

*Ex decretis Nicholai pape. De singulari certamine quod Lotharius<sup>1</sup> molitus est<sup>2</sup> contra Theubergam<sup>3</sup> uxorem suam<sup>4</sup>*

Monomachiam uero in<sup>5</sup> legem non assumimus<sup>6</sup>, quam preceptam<sup>7</sup> fuisse non repperimus. Quam licet inisse quosdam legamus<sup>8</sup>, sicut sanctum Dauid et Goliam sacra prodit<sup>9</sup> hystoria, nusquam tamen ut pro lege teneatur alicubi<sup>10</sup> diuina sanxit auctoritas, cum hoc et huiuscemodi sectantes Deum solummodo temptare uideantur.

*ID 8.187 as BD 9.51; +C 2 q 5 c 22*

---

<sup>1</sup> corr. fr. Lath- Q

<sup>2</sup> mol. est CRWBPZTHQA; est mol. ND

<sup>3</sup> Theubergam CRSWB; Thetbergam D; Teubergam PHQ; Teibergiam Z; Theibergiam JTA

<sup>4</sup> Ex - Nicholai pape. De - suam CRDBP; Nicholaus papa. De – suam S; De - est molitus N; De - suam. Ex - Nicholai ( corr. from Nica- A ) pape ZTHA

<sup>5</sup> ss N

<sup>6</sup> non assumimus in legem P; corr. from sumimus A

<sup>7</sup> -am CRNPZTHA; -um B

<sup>8</sup> -amus CRSNBZTQA; -imus H

<sup>9</sup> corr. from procedit A

<sup>10</sup> ten. al. CRNZTHA; al. ten. B; ten. aliquibus P

**68**

*Ex concilio apud Vermanniam, cp. vi. De illis qui in alias prouincias<sup>1</sup> fugerint, aut suos seniores sequuti fuerint, et uxores suas domi reliquerint<sup>2</sup>*

Si quis<sup>3</sup> necessitate ineuitabili cogente<sup>4</sup> in alium ducatum seu prouinciam fugerit, et uxor eius cum ualet et potest amore parentum aut rerum suarum eum sequi noluerit, ipsa omni tempore quamdiu uir eius quem sequuta non fuit uiuit, semper innupta permaneat.

*ID 8.189 as BD 9.54; IP 6.91; +C 34 q 1/2 c 4*

---

<sup>1</sup> aliam prouinciam P

<sup>2</sup> Ex - cp. vi. De - reliquerint CRDB; De – reliq. S; De - prouincias fugiunt N; De - reliquerant. Ex - cap. vi (corr. fr. vii Z) ZJ(rubr. in mg.)THA

<sup>3</sup> followed by two erased letters C

<sup>4</sup> repeated and cancelled T

## 69

*Higmarus Remensis archiepiscopus. De matrimonio iunctis si coire non possunt<sup>1</sup>*

Si per sortiarias atque maleficas, occulto sed nunquam uel nusquam<sup>2</sup> iniusto Dei iudicio permittente et diabolo preparante, concubitus non sequitur, hortandi sunt quibus ista eueniunt, ut corde contrito et spiritu humiliato Deo et sacerdoti de omnibus peccatis suis puram confessionem faciant, et profusis lacrimis et<sup>3</sup> largioribus elemosynis et orationibus atque ieuniis Domino satisfaciant. Et per exorcismos ac<sup>4</sup> cetera medicine<sup>5</sup> ecclesiastice munia mi[fo.172ra]nistri ecclesie tales quantum annuerit Dominus, qui Abimelech ac domum eius<sup>6</sup> orationibus sanauit, sanare procurent<sup>7</sup>. Qui forte si<sup>8</sup> sanare<sup>9</sup> non potuerint, separari ualebunt. Sed postquam alias nuptias expetierint, illis in carne uiuentibus quibus iuncte fuerint, prioribus quos reliquerant<sup>10</sup>, etiam si possilitas concumbendi eis<sup>11</sup> redditia fuerit, reconciliari nequibunt.

*ID 8.194; IP 6.117; C 33 q 1 c 4*

<sup>1</sup> Higmarus Remensis archiepiscopus (-chi- ss P). De - possunt (-int D) CRSWDBP; De - possunt N; Higmarus (Hic- ZJ) ZJTHA

<sup>2</sup> uel nusquam CL<sup>2</sup>RXSWNBPTHQ; om. LA

<sup>3</sup> et CRSWNBP; ac ZTHQA

<sup>4</sup> ac CRSWPZTHQ; et NDB; a A

<sup>5</sup> medicine CRSDBZTHA; medicina corr. fr. medina N

<sup>6</sup> Abrahe add. C<sup>2</sup>LR<sup>2</sup>SWBPZ<sup>2</sup>JTHQA, om. CRNDZ

<sup>7</sup> procurent CRSWNBPHQ; percurent ZJT; percurent A

<sup>8</sup> ss B

<sup>9</sup> corr. fr. sare X<sup>2</sup>

<sup>10</sup> -ant CRNPZTHA; -int B

<sup>11</sup> conc. eis CRNPZTHA; eis conc. B

## 70

*Ex decretis Euthichiani<sup>1</sup> pape. De illo qui in paganismo<sup>2</sup> uxorem suam dimiserit<sup>3</sup>*

Si quis gentilis gentilem dimiserit uxorem ante baptismum, post baptismum in potestate eius erit eam habere, uel non habere.

*ID 8.195; IP 6.97a; C 28 q 1 c 2*

<sup>1</sup> Euthichiani CRDTHA; Euthiani B

<sup>2</sup> -ga- ss A

<sup>3</sup> Ex - pape (om. P). De - dimiserit CRWDBP; Eutich. papa. De – dimiserit S; De - dimiserit N; De - dimiserit. Ex - pape ZTHA

## 71

*Ex decretis eiusdem. De baptizato si uxor eius<sup>1</sup> infidelis conuerti noluerit<sup>2</sup>*

Simili modo si unus ex coniugatis baptizatus est et alter gentilis, et sequi non uult, sicut dicit Apostolus, Infidelis si discedit<sup>3</sup>, discedat.

*ID 8.196 as BD 9.60; IP 6.97b; C 28 q 1 c 3*

<sup>1</sup> si ux. eius ss. P

<sup>2</sup> Ex - eiusdem. De - conuerti (om. B) noluerit CRWDB; Eiusdem. De – noluerit S; De - noluerit N; De - noluerit. Ex - eiusdem ZTHA

<sup>3</sup> corr. fr. -at N

## 72

*Ex concilio Meldensi, cp. ii. De illo qui ante baptismum mulierem uirginem acceperat, ne post baptismata illa uiuente aliam ducat<sup>1</sup>*

<sup>1</sup> Ex - cp. ii (corr. fr. i C?, cp. ii om. S). De - ducat CRSWDBP; De - mulierem dux' N; De - uirginem acceperat. Ex - cap.ii ZTHA

Si quis habuerit uxorem uirginem ante baptisma, uiuente illa post baptisma alteram<sup>2</sup> habere non potest. Crimina in baptismo soluuntur, non coniugia.

*ID 8.197 as BD 9.61; IP 6.98; C 28 q 2 c 1*

---

<sup>2</sup> illa post bapt. illa *in mg.* Z

### 73

*Ex eodem concilio, cp. lxviii. De illo qui uiuente marito coniugem illius adulterasse<sup>1</sup> accusatur, et eam post mortem mariti sumpsisse dinoscitur<sup>2</sup>*

Is qui uiuente marito coniugem illius adulterasse<sup>3</sup> accusatur, et eo in proximo defuncto eandem sumpsisse dinoscitur, omnimodis publice penitentie subigatur<sup>4</sup>. De quo etiam post penitentiam prefata si<sup>5</sup> expedierit seruabitur regula, nisi forte idem aut mulier uirum qui mortuus fuerat occidisse notentur, aut [fo.172rb] propinquitas uel alia quelibet actio criminalis impedit. Quod si probatum fuerit, sine ulla spe coniugii cum penitentia perpetuo maneant. Si autem negauerit se eandem feminam uiuente uiro nequaquam adulterasse, et prefati homicidii neuter eorum conuinci potuerit, purgent legaliter famam sue opinionis, et sumpto utantur coniugio, si alia ut diximus non impedit ratio.

*ID 8.201 as BD 9.65; IP 7.12; C 31 q 1 c 5*

---

<sup>1</sup> -l- *ss* H

<sup>2</sup> Ex - cp. lxviii (lxviii WP). De - sumpsisse dinoscitur (din. sumps. D) CRWDBP; Ex conc. eodem. De – dinoscitur S; De illo - accusatur N; De - mortem sumpsisse dinoscitur. Ex concl' Meldensi cap. lxviii (lviii HQ) ZTHQA

<sup>3</sup> adulterasse CRNBZTHQ; *om.* A

<sup>4</sup> subigatur CRNBZTHQ; subgatur A

<sup>5</sup> *ss* C

### 74

*Ex concilio Triburiensi, cp. iii. De eodem<sup>1</sup>*

Relatum est auribus<sup>2</sup> sanctorum sacerdotum<sup>3</sup> quemdam<sup>4</sup> alterius uxorem stupro uiolasse<sup>5</sup>, insuper et meche uiuente<sup>6</sup> uiro suo iuramentum dedisse, ut post legitimi mariti mortem si super uixisset, duceret<sup>7</sup> uxorem. Quod et factum est. Tale igitur conubium prohibemus, et anathematizamus<sup>8</sup>.

*ID 8.202 as BD 9.66; IP 7.9; C 31 q 1 c 4*

---

<sup>1</sup> Ex - cp. iii. De eodem CRWDB; De eodem SNP; De eadem re. Ex - cap. iii ZTHA

<sup>2</sup> *corr. fr.* aribus N

<sup>3</sup> sanct. sac. *after corr.* S

<sup>4</sup> quendam CRNBZTHQ; quandam A

<sup>5</sup> -asse CRNBTHQ; -assa A

<sup>6</sup> *ss* B

<sup>7</sup> *corr. from ? R, from* ducere T

<sup>8</sup> *corr. fr.* -emus R

### 75

*Ex concilio apud Alteum habito presente Conrado<sup>1</sup> rege, cp. v. De eo qui cum uxore alterius uiuente eo fuerit fornicatus<sup>2</sup>*

Illud uero communi decreto secundum canonum instituta definimus et preiudicamus, ut si quis cum uxore alterius uiuente eo<sup>3</sup> fornicatus fuerit, moriente

---

<sup>1</sup> Conrado C; Coradeo (uel Conrado *ss* B)

<sup>2</sup> Ex concilio (concio D) - cp. v. De eo qui - fuerit fornicatus CRWDB; De eo qui - fuerit fornicatus SNP; De eo si quis - fornicatus fuerit. Ex - cap. v ZTHA

<sup>3</sup> eo CRDBZTHA; *om.* N

marito synodali iudicio aditus ei claudatur illicitus, ne ulterius ei coniungatur matrimonio quam prius polluit adulterio.<sup>4</sup> Nolumus enim, nec Christiane religioni conuenit, ut ullus ducat<sup>5</sup> in coniugium quam prius polluit per adulterium.

*ID 8.211 as BD 9.74; IP 7.10-11; C 31 q 1 c 3*

<sup>4</sup> S ends cap. here

<sup>5</sup> ducat CRNBTQA; dicat H

## 76

*Ex concilio Triburiensi, cp.viii, cui interfuit rex Arnulfus. De ingenuo ingenuam uxorem accipiente et postea causa diuortii se seruum faciente<sup>1</sup>*

Perlatum<sup>2</sup> est ad sanctam synodus quod quidam ingenuus ingenuam acceperit uxorem, et post filiorum<sup>3</sup> procreationem occasione diuortii cuiusdam seruum se fecerit<sup>4</sup>, utrum necessario mulierem tenere debeat, et si tenuerit, [fo.172va] utrum illa quoque secundum secularem legem seruituti subici debeat. Iudicatum est uxorem minime<sup>5</sup> debere dimitti, non tamen ob Christi legem mulierem in<sup>6</sup> seruitutem redigi, dum ille non ex consensu coniugis se seruum fecit, quem liberum ipsa maritum accepit.

*ID 8.212 as BD 9.75; IP 6.99; +C 29 q 2 c 7*

<sup>1</sup> Ex - Arnulfus. De - faciente CRWDBP; Ex conc. Trib. De - faciente S; De - faciente N; De ingenuo si ingenuam acceperit uxorem et postea se seruum esse profitetur. Ex - rex Arnulfus (Arnulfus rex HQ) ZTHQA

<sup>2</sup> Perlatum CRWDBPZTHA; Relatum N

<sup>3</sup> filiorum CRSNBZTHA; om. Z

<sup>4</sup> corr. fr. fuerit R

<sup>5</sup> ux. min. CRNPZTHA; min. ux. B

<sup>6</sup> in CRNBZTHQ; om. A

## 77<sup>1</sup>

*Reconciliatio<sup>2</sup> coniugatorum*

Ab isto die in antea istam tuam coniugem nomine illa, quam iniuste dimiseras ita tenebis, sicut per rectum maritus suam debet habere coniugem in dilectione et debita disciplina, nec eam per ullum malum ingenium a te separabis<sup>3</sup>, nec ea uiuente aliam accipies<sup>4</sup>, sic te Deus adiuuet.

*ID 8.217 as BD 9.81; IP 7.41; +C 35 q 6 c 11*

<sup>1</sup> om. DM

<sup>2</sup> corr. fr. -lio H

<sup>3</sup> nec eam per - sep. in mg. X<sup>2</sup>

<sup>4</sup> -ies CRNBZTHQ; -ias A

## 78<sup>1</sup>

*De eodem<sup>2</sup>*

Amodo<sup>3</sup> in antea<sup>4</sup> istum tuum maritum quem iniuste dimiseras ita tenebis<sup>5</sup>, et amplexaberis, et ei<sup>6</sup> in seruitio, in amore, et in timore ita eris subiecta<sup>7</sup> et obediens, sicut per rectum uxor suo debet subiecta esse marito<sup>8</sup>, nec unquam ab eo te separabis,

<sup>1</sup> om. DM

<sup>2</sup> De eodem CRSWNBP; De eadem re ZTHA

<sup>3</sup> Amodo CRNBTHQ; Ambo P; Quomodo A

<sup>4</sup> corr. from atea A

<sup>5</sup> dim. ita ten. CRSNPZTHA; ita ten. dim. B

<sup>6</sup> after corr. R

<sup>7</sup> subiecta CRNPZTHA; subdita N

<sup>8</sup> marito CRNPZTHA; om. B

nec illo uiuente alteri uiro te sociabis nec<sup>9</sup> coniugio, aut<sup>10</sup> adulterio, sic te Deus adiuuet<sup>11</sup>.

*ID 8.218 as BD 9.82; IP 7.42*

---

<sup>9</sup> nec CRBPZTHQA; aut N

<sup>10</sup> aut LRXSNBZTHQA; siue C; nec WP

<sup>11</sup> te Deus adiuuet CRXSWNBPZJT; adiuuet te Deus H; adiuuet Q; te adiuuet A

## 79

*Alexander ii Landulfo in Corsica. De quodam Landulfo qui mortetenus infirmatus<sup>1</sup> se monachum fieri petiit, et a sua uxore minis et terroribus ad hoc<sup>2</sup> licentiam extorsit<sup>3</sup>*

Notificasti te mortetenus<sup>4</sup> infirmatum et peccatorum tuorum recordatione et terrore ualde pauefactum, anxie quesisse monachum fieri, et a tua uxore minis et terroribus eam occidendi ad hoc licentiam extorsisse, et sic te monachicam uestem sine abbe sumpsisse, et monasterium petiisse. Postea uero cum sanus factus essem, tue uxoris<sup>5</sup> reclamationibus, eiulatibus, et planctibus<sup>6</sup>, tueque familie dispersionibus utpote penitens deuictus [fo.172vb] domum remeasse, et post multos dies quorundam sapientium consilio ad iam dicte mulieris cubile<sup>7</sup> redisse. Nunc autem si tibi<sup>8</sup> tua uxore uti liceat, nostrum requiris consilium. Si ita denique est ut tuus nuntius narrat, non<sup>9</sup> uidetur nobis rationabiliter<sup>10</sup> neque sana mente id factum, quoniam cum omni homini ad monachicam uitam tendenti legaliter, sancte, et iuste sit peragendum, tu contra leges minaciter et uolenter a tua uxore partim terrore mortis, partim tue infirmitatis<sup>11</sup> doloribus exanimatus<sup>12</sup> deuia sequutus, nulla ut dicitur licentia accepta recessisti, et monasterium petiisti. Non enim uiolentia sed ex pari uoluntate et consensu sicut sancti patres dicunt hoc fieri debet, neque uir in monasterium recipiendus est, nisi uxor illius femineum monasterium elegerit, aut professa continentiam habitum cum festinatione mutauerit.

*ID 8.220a as CB Alex. 14; IP 6.85a; C 33 q 5 c 2*

---

<sup>1</sup> corr. to -atum R

<sup>2</sup> minis – ad hoc om. M

<sup>3</sup> Alex.ii (om. S)- Corsica. De - extorsit CRSWD(*partly illeg. in gutter*)MBP; De - fieri petiit N; Alex. - Corsica ZTHA

<sup>4</sup> -te- ss Z

<sup>5</sup> tue uxoris CRNPZTHA; uxoris tue B

<sup>6</sup> plantibus CRNBZJHQ; plantibus TA

<sup>7</sup> mul. cub. CRSWNBP; cub. mul. ZJTHA

<sup>8</sup> si tibi corr. fr. sibi P

<sup>9</sup> corr. fr. ut N

<sup>10</sup> rat- CRNPZTHA; irrat- B

<sup>11</sup> after corr. N

<sup>12</sup> exanimatus CRSNBZHQ; examinatis L; examinatus XWJTA; ? P

## 80

*Responsa Nicholai pape ad consulta Bulgarorum, cp. xcvi. Quod uxor non est reicienda uel odio habenda, nisi fornicationis causa<sup>1</sup>*

Quicquid mulier contra te cogitauerit, uel si te accusauerit, non est excepta causa fornicationis reicienda, uel odio prorsus habenda.

*ID 8.228a; C 32 q 5 c 22*

---

<sup>1</sup> Responsa Nicholai (corr. fr. -ola B) pape (om. W) ad - xcvi. Quod - causa CRWDB; Nich. papa. Quod – causa S; Quod - causa NP. Responsa Nicholai ad - xcvi (xvi A) ZTHQA

**81**

*Exameron Ambrosii in titulo diei quarte<sup>1</sup>. Quod postquam uir semel placuit, non sit alius eligendus<sup>2</sup>*

Sed horrendus et incultus est uir. Semel placuit. Numquid uir alius eligendus est? Comparem suum et equus diligit, et si mutetur alius trahere iugum nescit compar alterius, et se non totum putat. Tu iugalem repudias tuum, et sepe<sup>3</sup> putas mutandum et si uno defecerit die superducis riualem, et statim incognita causa<sup>4</sup> [fo.173ra] quasi cognita pudoris exequaris iniuriam?

*ID 8.232; IP 6.103; C 32 q 5 c 17*

<sup>1</sup> quarte CRWDPZTQ?A; quarti BH. Exam. - quarte] Ambrosius S; om. N

<sup>2</sup> Quod - eligendus CRSWNBP; om. ZTHA

<sup>3</sup> et add. and canc. R

<sup>4</sup> causa CRNBJTHA: om. Z

**82**

*Augustinus de bono coniugali<sup>1</sup>. Quod si coniuges preter causam procreandi sibi commisceantur, nuptie tamen ab adulterio seu fornicatione defendant<sup>2</sup>*

Quicquid inter se coniugati immodestum, inuercundum, sordidum gerunt, uicum est hominum non culpa nuptiarum. Iam in ipsa quoque immoderata exactione debiti carnalis quam eis non secundum imperium precepit, sed secundum ueniam concedit apostolus, ut etiam preter causam<sup>3</sup> procreandi sibi misceantur, et si eos praui mores ad talem concubitum impellunt<sup>4</sup>, nuptie tamen ab adulterio<sup>5</sup> seu fornicatione defendant. Neque illud propter nuptias admittitur<sup>6</sup> sed propter nuptias ignoscitur. Debent ergo sibi coniugati non solum ipsius sexus sui commiscendi fidem liberorum procreandorum causa, quia prima est humani generis in ista mortalitate societas, uerum etiam infirmitatis inuicem excipiende ad illicitos concubitus euitandos mutuam quodammodo seruitutem, ut et si alteri eorum continentia perpetua placeat, nisi ex alterius consensu non possit.

*ID 8.234; IP 6.26 from Debent ergo sibi only; +C 32 q 2 c 3*

<sup>1</sup> Aug. - con. om. N (in DP)

<sup>2</sup> Quod - defendant (-untur B) CRSWDBP; Quod - commisceantur N; om. ZTHA

<sup>3</sup> causam CRNBZTHQ; causa A

<sup>4</sup> -unt LRXSWNBPZTHA; -ant C?

<sup>5</sup> ad- in mg. B

<sup>6</sup> adm- CRSNBZTA; am- H; ammittatur Q

**83**

*Aug' de sermone Domini in<sup>1</sup> monte<sup>2</sup>. Vxorem non facile dimittendam esse, sed preter<sup>3</sup> fornicationem uniuersas molestias sustinendas<sup>4</sup>*

Dominus ad illud confirmandum ut<sup>5</sup> non facile dimittatur uxor, solam fornicationis causam exceptit, ceteras uero uniuersales molestias si que extiterint iubet pro fide coniugali et pro castitate fortiter sustineri, et mechum dicit etiam uirum qui eam duxerit que soluta est a uiro.

*ID 8.237a; IP 7.4a; +C 32 q 7 c 6*

<sup>1</sup> in CRDBZTQA; ad H

<sup>2</sup> Aug' - monte om. N (in DM); Aug. S

<sup>3</sup> preter CRXSNB; propter WP

<sup>4</sup> Vxorem - sustinendas CRSWNBP; om. ZTHA

<sup>5</sup> in mg. R

## 84<sup>1</sup>

*Idem. Non licere uiro dimissa uxore aliam ducere, nec uxori uirum, nec cum quibuslibet stupra committere<sup>2</sup> [fo.173rb]*

Fieri<sup>3</sup> potest<sup>4</sup> ut uir dimittat uxorem causa fornicationis, quam Dominus exceptam esse uoluerit. Iam uero si nec illi nubere conceditur<sup>5</sup> uiro uiuo<sup>6</sup> a quo recessit, neque huic alteram ducere uiua uxore, quam dimisit, multo minus fas est illicita eos<sup>7</sup> cum quibuslibet stupra committere.

*ID 8.237b; IP 7.4b; C 32 q 7 c 4*

---

<sup>1</sup> om. P

<sup>2</sup> Idem. Non licere (liceat DM) - committere CRSWDMB; Non liceat uiro dimissa uxore N; Item ZJTHA (ZJ with no break)

<sup>3</sup> corr. fr. Sieri N

<sup>4</sup> potest CRNBTHQ; pat' A

<sup>5</sup> corr. fr. concedur R

<sup>6</sup> uiro uiuo CRSNBZTQA; uiuo uiro H

<sup>7</sup> eos CR<sup>2</sup>XSWNB; eum RZ?THQA

## 85

*Idem<sup>1</sup>. Quod non sit abicienda uxor pro qualibet carnis<sup>2</sup> infirmitate<sup>3</sup>*

Si uxorem quisque habeat, siue sterilem, siue deformem<sup>4</sup> corpore, siue debilem membris, uel<sup>5</sup> cecam, uel surdam uel claudam<sup>6</sup>, uel si quid aliud, siue morbis et doloribus laboribusque confectam<sup>7</sup>, et quicquid excepta<sup>8</sup> fornicatione cogitari potest uehementer horribile pro societate et fide sustineat.

*ID 8.238; IP 6.104; C 32 q 5 c 18*

---

<sup>1</sup> Idem CRSWDB; om. N; Item ZTHQA

<sup>2</sup> carnis CRDBPZTHQ; om. A